АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.04.2019 г. Сасово № 282

f  Об

Ш

утверждении Порядка выплаты ком
пенсации за питание в денежном эквива
ленте детям - инвалидам, имеющим статуе
обучающихся с ограниченными возможно
стями здоровья, получающим образование
на дому

В соответствии со от. 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об об
разовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки РФ от
14.01.2016 № 07-81 и в целях оказания социальной поддержки детям-инвалидам, имею
щим статус обучающихся с шраничеииымн возможностями здоровья, получающим обра
зование на дому, руководствуясь Уставом муниципального образования -  городской ок
руг город Сасово администрация муниципального образования -  городской округ город
Сасово Рязанской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

• 1. Утвердить Порядок выплаты компенсации за питание в денежном эквиваленте
детям -  инвалидам, имеющим статуе обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, получающим образование на дому согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2019 года и подлежит
официальному опубликованию.

3. Контроль за выполнением настоящее постановления возложить на заместителя
главы по социальным вопросам Л.М. Амелину.

Глава администрации Ш
hrо ' \

Е.И. Рубцова

Приложение
к постановлению администрации
от №

ПОРЯДОК
выплаты компенсации за питание в денежном эквиваленте детнм-инвалидам,

имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
получающим образование на дому

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет размеры и порядок выплаты

компенсации за питание в денежном эквиваленте (далее -  денежная компенсация)
детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, зачисленным в муниципальные общеобразовательные
организации города Сасово (далее - общеобразовательные организации),
получающим образование на дому.

1.2. Денежная компенсация за-питание предоставляется детям-инвалидам,
имеющим статус с ограниченными возможностями здоровья (далее — ОВЗ) и
обучающимся на дому, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства
образования и науки РФ от 14.01.2016 № 07-81.

2. Выплата компенсации за питание в денежном эквиваленте детям-
инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, получающим образование на дому
2.1. Выплата денежной компенсации осуществляется на основании приказа

руководителя общеобразовательной организации со дня организации обучения на
дому, но не ранее дня, следующего за днем предоставления родителем (законным
представителем) обучающегося следующих документов:

- заявление о предоставлении компенсации с указанием реквизитов
банковского счета родителя (законного представителя), на который должны быть
перечислены денежные средства, по форме, являющейся приложением 1 к
настоящему Порядку;

- копию документа, удостоверяющего личность законного представителя
(для опекунов, попечителей, приемных родителей);

- копию справки установленного образца, выданную учреждением медико
социальной экспертизы;

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии,
подтверждающего, что обучающийся является лицом с ОВЗ;

- копию заключения врачебной комиссии, рекомендующей обучение на
дому.

2.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей) обучающегося.

2.3. Выплата компенсации осуществляется общеобразовательной
организацией до 25 числа месяца следующего за отчетным, путем перечисления
денежных средств на банковский счет родителя (законного представителя) ребенка,
указанный в заявлении.

2.4. Денежная компенсация исчисляется образовательной организацией из
расчета количества дней обучения ребенка-инвалида, имеющего статус с ОВЗ,
получающего образование на дому согласно учебному плану обучающего, за
исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, его
нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне
каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по
реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также
в других организациях в которых обучающийся находится на полном
государственном обеспечении согласно табеля учета посещаемости детей.

2.5. Стоимость 1 дня питания для расчета денежной компенсации составляет
62 рубля 54 копейки в т.ч.:

-завтрак - 32 рубля 54 копейки;
-обед - 30 рублей.
2.6. Основаниями для отказа в предоставлении детям-инвалидам, имеющим

статус обучающийся с ОВЗ, получающим образование на дому денежной
компенсации являются:

- предоставление родителями (законными представителями) неполного
пакета документов;

- предоставление неправильно оформленных или утративших силу
документов;

- несоответствие лица требованиям, установленным в пунктах 2.1
настоящего Порядка.

2.7. Для предоставления денежной компенсации руководители
общеобразовательных организаций:

обеспечивают информирование родителей (законных представителей)
о порядке и условиях получения денежной компенсации.

- принимают документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка,
формируют пакет документов и обеспечивают их хранение;

- проверяют право лиц на получение денежной компенсации;
- принимают решение о выплате (об отказе выплаты) денежной компенсации

и издают приказ в течение трех рабочих дней со дня приема документов от
родителей (законных представителей);

- обеспечивают подготовку и ведение табеля учета посещаемости детей,
ведомости выплаты денежной компенсации.

2.8. Управление образования г. Сасово:
- контролирует целевое использование бюджетных средств;
- запрашивает по мере необходимости информацию о выплате денежной

компенсации детям-инвалидам, имеющим статус с ограниченными возможностями
здоровья и обучающимся на дому.